
 

 

БАРГУЗОРИИ ХОНИШИ ИДОРАВӢ-СИЁСӢ ДАР 

ПАЖӮҲИШГОҲИ РУШДИ МАОРИФ 

20-уми майи соли 2026 дар Пажӯцишгоци рушди маориф ба 

номи Абдурацмони Ҷомии Академияи тацсилоти Тоҷикистон хониши 

идоравк-сижск баргузор гардид. Хониши мазкурро муовини директор 

оид ба илм ва инноватсия Мацмудзода Обидҷон ифтитоц намуда, дар 

суханронии худ ба ацамияти омӯзиши фанцои риштаи табиатшиноск 

ва дақиқ ва ташаккули тарбияи худшиноск муцим арзжбк намуд. 

Таъкид гардид, ки Асосгузори сулцу вацдати миллк – Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон муцтарам Эмомалк Рацмон  

рушди фанцои табиатшиноск, дақиқ ва рижзиро омили муцими 

ташаккули иқтисоди донишбунжд ва баланд бардоштани 

рақобатпазирии миллк арзжбк менамоянд. Мутобиқ ба барномаи 

хониш Гулсара Пӯлотова – мудири шуъбаи фанцои табик-рижзк, 

технологияцои иттилоотк дар мавзуи «Ҷанбацои илмию амалии 

такмил ва омӯзиши фанцои табиатшиноск, дақиқ дар шароити 

ислоцоти соца» маъруза намуда, ацамият, мушкилот ва роццои цалли 

ин муамморо дар тацкими социбмаърифат гардонии насли наврас 

таъкид кард. Ҳамчунин, Давлатзода Сарвиноз – мудири шуъбаи 

фанцои технологияи мецнат, тарбияи ҷисмонк ва омодагии ибтидоии 

царбк дар мавзуи «Ташаккули худшиноск ва масъулияти шацрвандии 

хонандагон тавассути робитаи байнифаннк технологияи мецнат, 

тарбияи ҷисмонк ва омодагии ибтидоии царбк» баромад намуда, зикр 

кард, ки цамгироии фанцои таълимии технологияи мецнат, тарбияи 

ҷисмонк ва омодагии ибтидоии царбк дар ташаккули худшиноск ва 

тарбияи масъулияти шацрвандии насли фардо мусоидат менамояд. 

Сипас, Ҳадиса Шоцмамадова – мудири лабораторияи илмк –

тацқиқотии муассиса тацти унвони «Нақши лаборатория (озмоишгоц) 

–и илмию тацқиқотк дар фарогирии хонандагон ва омӯзгорони 

муассисацои тацсилоти умумии озмоишк ба корцои эҷодк ва 

тацқиқотк» маъруза намуд. Таъкид рафт, ки ташкил ва баргузор 

намудани дарсцои амалк ва гузаронидавни таҷрибацо аз фанцои 

риштаи табиатшиноск ва дақиқ дар озмоишгоццои назди мактабк 

шавқу цаваси хонандагонро бедор намуда, дар социбмаърифат 

гардидани онцо муосидат менамояд. Хониши идоравк-сижск бо 

муцокимаи мавзуцои пешницодшуда ва мубодилаи афкор идома жфта, 

дар фарҷом аз натиҷацои он хулосабарорк гардид. 



 
 

 
 

 



 
 

 


